
 

 
 

 

 

Westphalen Climatização Ltda. 

CNPJ 00.624.632/0001-26 

Com sede na Q SBS QUADRA 02 BLOCO E, Nº 12, SALA 206, ASA SUL, BRASÍLIA/DF, CEP: 70.070-120 

 

 

 

 

A empresa supra, vem por meio desta apresentar RECURSO do Edital de Tomada de Preços, Processo Licitatório 20/2023, referente ao 

julgamento da proposta como se vê na ATA nº 56/2023. 

 

 

A referida Ata, desclassifica a proposta da empresa Westphalen por entender que esta não apresentou “planilha orçamentária” conforme arquivo 

4.1 (anexo zipado de documentos junto ao certame no site do Município). Com a máxima vênia, discordamos! 

 

A Empresa considera como excesso de formalidade tal exigência, em especial, porque a Westphalen entende ter apresentado tudo q foi exigido 

na proposta vejamos: 

 

Do referido arquivo (modelo) denota-se três informações exigidas, como se vê: 

 

 

 

 

 



BDI utilizado = 23% 

O valor do material e mão de obra foram obtidos através da tabela do SINAPI com Desoneração - setembro/2022 

 

 

 

ORÇAMENTO 

Impermeabilização em Manta Asfáltica na Cobertura do Ginásio Municipal 

Data de Elaboração do Orçamento: Novembro de 2022 

Nome da Obra: Impermeabilização em Manta Asfáltica na Cobertura do Ginásio Municipal 

Endereço: Rua João Hugo Hoss, Município de São Miguel da Boa Vista (SC) 
 Área (m²): 2516,22  

Item Sinapi R$ Sinapi Discriminação Quant. Unid. Valor Unit. Total Geral 

1 PLACA DA OBRA  

1.1 4813-I 425,00 
Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada (2,00m 
x 1,125m) 

3,00 m² 522,75 1.568,25 
 

Total  do  item................................................................................................................................................................................................ 1.568,25 

2 MANTA ASFÁLTICA  

 
2.1 98546 * 

 
75,80 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, 

Espessura = 3mm 

 
2.516,55 

 
m² 

 
93,24 

 
234.643,12 

 

Total  do  item................................................................................................................................................................................................ 234.643,12 

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO .................................................................................................... 236.211,37 

 

 

S = Tabela SINAPI (sintética) 

I = Tabela SINAPI (insumos) São Miguel da Boa Vista (SC), 21 de 
Novembro de 2022. 

RICARDO DE 

MARCO:07591

662937 

Assinado de forma digital por 

RICARDO DE MARCO:07591662937 

Dados: 2023.03.27 14:34:51 -03'00' 

R = Tabela Regional Ricardo de Marco 

 

Arquiteto e Urbanista – CAU/SC A109.866-7 

* = Valor do SINAPI reajustado, considerando-se cotações do valor de mercado praticado na região. Município de São Miguel da Boa Vista (SC) 

 
 
 
 
 
 



100,00% R$ 236.211,37 

 
 
 
 
 
 

 
 

Discriminação 
Valores Peso 1º Mês 

(R$) % R$ Peso % 

1.0 PLACA DA OBRA 1.568,25 0,66% 1.568,25 0,66% 

2.0 MANTA ASFÁLTICA 234.643,12 99,34% 234.643,12 99,34% 

 Simples   236.211,37 100,00% 
 236.211,37 100,00%   

Acumulado   236.211,37 100,00% 

 

São Miguel da Boa Vista (SC), novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

Assinado de forma digital por RICARDO DE MARCO:07591662937 

Dados: 2023.03.27 14:36:55 -03'00' 

Ricardo de Marco 

Arquiteto e Urbanista – 
CAU/SC A109.866-7 Município 

de São Miguel da Boa Vista 
(SC) 

Município: São Miguel da Boa Vista - SC 
Projeto: Impermeabilização em Manta Asfáltica na Cobertura do Ginásio Municipal 
Local: Rua João Hugo Hoss, Centro 

Cronograma Físico Financeiro 

RICARDO DE MARCO:07591662937 



 
 
 

 

Cálculo BDI - Benefícios e Despesas Indiretas 
 
 

 

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI 

ITEM % 

Garantia 0,42 

Risco 2,15 

Despesas Financeiras 1,20 

Administração Central 6,00 

Lucro Bruto 4,50 

Impostos sobre faturamento* 6,65 

ISS 

PIS 

COFINS 

3,00 

0,65 

3,00 

BDI adotado (%) 23,00 
 

* Soma dos impostos (ISS, PIS, COFINS) 
 
 
 

São Miguel da Boa Vista (SC), novembro de 2022. 
 
 

RICARDO DE 

MARCO:07591662937 

Assinado de forma digital por 

RICARDO DE MARCO:07591662937 

Dados: 2023.03.27 1_4:37:15 -03'00' 



Ricardo de Marco 

Arquiteto e Urbanista – CAU/SC A109.866-7 

Município de São Miguel da Boa Vista 

 

 

Por outro lado, em sua proposta a empresa apresentou: 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 20/2023  

 
TOMADA DE PREÇOS 

 
PROPOSTA 

 
 

Identificação da Proponente: WESTPHALEN CLIMATIZAÇÃO LTDA. 
 
CNPJ: 00.624.632.0001-26 
 
Endereço completo: Q SBS QUADRA 02 BLOCO E Nº12 SALA 206, ASA SUL, 70.070-120, 
BRASILIA, DF 
 
FONE: 54 9.9112-6884    E-MAIL:  evertonvolkweis18@icloud.com 
 
Nome do Responsável pela empresa que irá assinar o Contrato: EVERTON LUIS VOLKWEIS  
 
CPF: 604.724.990-68 
 
Endereço Completo do Responsável: RUA: ANTONIO ARAÚJO Nº 899 APTO 404, CENTRO,99010-
220, PF/RS 
 
Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agência/Nº 0494   OP: 003 Conta para Depósito: 6323-3 
 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÕES DE COBERTURA METÁLICA NA CRECHE MUNICIPAL COM 
ÁREA DE 77,78M², IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA NA COBERTURA DO GINÁSIO 
MUNICIPAL COM AREA DE 2.831,12M², E ADEQUAÇÕES E ACESSIBILIDADE NO CENTRO EDUCACIONAL 
MUNICIPAL PROF. HERMINDA IVANIR FERRAZ COM ÁREA DE 829,47M², COM FORNECIMENTO DO 
MATERIAL, CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS, ORÇAMENTOS E PROJETOS EM ANEXO 
 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR TOTAL MÁXIMO 

 
 
 
 
02 

 
 
 
01 

  
 
 
 
Obra 

 
 
EXECUÇÕES DE IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA 

ASFÁLTICA NA COBERTURA DO GINÁSIO 
MUNICIPAL COM AREA DE 2.831,12M², COM 

FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, CONFORME 
MEMORIAIS DESCRITIVOS, ORÇAMENTOS E 

PROJETOS DE ENGENHARIA ELABORADOS PELO 
SETOR DE ENGENHARIA DO MUNICIPIO. 

 
 
 
 

RS R$ 114.490,00 

 
 Valor total R$ 114.490,00 (cento e quatorze mil quatrocentos e noventa reais). 
 
 
            A empresa WESTPHALEN CLIMATIZAÇÃO LTDA DECLARA que estão incluídas no valor cotado 
todas as despesas como fretes, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, 
previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como quaisquer outras que incidam sobre a contratação. 

 
 
 
 
Declaramos que os itens ofertados atendem a todas as especificações descritas no edital. 
VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL:  60 DIAS  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BDI: 

                    WESTPHALEN 
CLIMATIZAÇÃO 

 

             COMPOSIÇÃO BDI  

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 4,00 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,12 

R GARANTIA/RISCO/SEGURO 5,00 

L LUCRO 6,50 

 COFINS 3,00 

 ISS 5,00 

 PIS 0,65 

T TRIBUTOS(SOMA) 8,65 

  25,27 

   

 
 
 
Cronograma físico financeiro: 
 

 
Cronograma Físico/Financeiro 

 
DIA DETALHAMENTO R$ 

1 
Descarregamento e armazenagem material/ preparação do 

telhado 10% 

2 Levantamento 50% material 10% 

3 Início aplicação 10% 

4 Aplicação 10% 

5 Aplicação 10% 

6 Levantamento restante do material 10% 

7 Aplicação 10% 

8 Aplicação 10% 

9 Aplicação 10% 

10 Acabamentos e entrega da obra 10% 

  
100% 

 
 
 
 
 



Brasília/DF, 09 maio de 2023. 
 

 
 

Everton Luis Volkweis 
RG 1052012455 

Westphalen Climatização Ltda. 
 
 
 
 
 

Percebam, caros colegas da comissão julgadora que, no “modelo”, e é apenas um 

modelo, existem três “quadros de planilhas” e, como se percebe na proposta da 

Westphalen constam três planilhas. 

 

Além disso, a exigência objetiva do Município, era saber o BDI, qual o valor 

final global da impermeabilização licitada, quanto tempo levaria a obra e por fim, 

qual a proporcionalidade de custo a cada etapa, pois bem, TODAS estas informações 

constam nas planilhas apresentadas pela empresa. 

 

Ou seja, mero formato, de como estas informações são apresentadas é 

completamente irrelevante ao certame, situação inclusive, que poderia gerar dúvidas, 

com toda vênia, quanto aos critérios de julgamento da comissão julgadora ao 

desclassificar empresa que beneficiaria o município com a melhor proposta 

apresentada, sendo que esta não deixou de cumprir os requisitos exigidos. 

 

Justamente por ter atendido todas as exigências solicitadas no processo 

licitatório e considerando que a formatação de uma ou outra informação não é 

sinônimo de desclassificação, entende a recorrente, que cumpriu corretamente com a 

as exigências do edital. 

 

Por fim, reitera que as informações contidas na proposta atendem 100% ao 

solicitado no edital, como acima descrito e mera formatação não pode ser motivo de 

desclassificação, sob pena inclusive, de incorrer o município a prestar 

esclarecimentos futuros conforme a Lei de prestação de contas. 

  

  Pelo exposto, a empresa Westphalen apresenta o Recurso deste certame para 

que a comissão de julgamento julgue classificada a proposta da empresa, vez que 

cumpre com a apresentação de todas as informações solicitadas, independentemente de 

formato, e ser declarada a Westphalen a vencedora do edital Tomada de Preços nº 

20/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Brasília/DF, 26 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

Everton Luis Volkweis 

OAB/RS 103.945 

54 99112-6884 

evertonvolkweis18@icloud.com 

 

 

EVERTON LUIS 
VOLKWEIS:604
72499068

Assinado de forma digital 
por EVERTON LUIS 
VOLKWEIS:60472499068 
Dados: 2023.05.26 
14:03:32 -03'00'


